
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice Univoco UF6SMZ

Prot.n.10319/2022 Occhiobello, lì 
                                   

Agli Atti della Scuola 

All’Albo- Sito Web

Oggetto: Determina per servizio di assicurazione

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la necessità di  provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli  alunni/studenti
dell’Istituzione Scolastica comprensivo di 0cchiobello;

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come
procedura di affidamento particolarmente complessa;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il punto 3.7 della Linea Guida ANAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidamenti di modico
valore, cioè inferiori alla soglia dei 1.000 euro;

Visto l’art.  106  D.  Lgs  209/2005,  Codice  delle  assicurazioni  private,  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;

Ravvisata l’opportunità  di  ricorrere  alla  figura  dell’intermediario  assicurativo  (broker)  per  assistere
l’Istituzione  Scolastica  nella  procedura  e  nella  redazione  della  documentazione  necessaria,
secondo le previsioni  del  Codice delle Assicurazioni  private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive
modificazioni e integrazioni);

Considerat
o

che l’affidamento del servizio assicurativo economico per retribuzione al broker è costituita da
una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto;

Verificato che  la  Consip  S.p.A.  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la  fornitura  di  servizi
assicurativi, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228;

Considerati il  principio  di  proporzionalità,  oltre  al  principio  di  economicità  ed  efficacia  dell'attività
amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016);

RITENUTO  di  procedere  all’individuazione  della  società  assicurativa  secondo una  procedura  ad  affidamento
diretto  per  garantire  il  servizio  all’Istituzione  Scolastica  di  copertura  assicurativa  per  gli  alunni/studenti  e
personale scolastico avendo preventivamente verificato: 

 i  requisiti  di  carattere generale,  quali  ad esempio l’assenza di  conflitto di  interessi  e  di  intestazione
fiduciaria;

1

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010319 - 12/07/2022 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIANA CARDELLI

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it


 i  requisiti  di  carattere tecnico-professionale,  quali  ad  esempio  l’affidabilità  per  la  capacità tecnica di
consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 

 i requisiti di carattere economico e finanziario.

 

DETERMINA

1) Oggetto
Di procedere all’acquisizione del servizio di assicurativo con affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del DL
50/2016 e del D.I.129/201 alla ditta NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA

2) Importo

L’importo presunto posto a base della procedura è di 18000,00 € iva esclusa, da imputare in A.3.1. spese per il 
funzionamento didattico della scuola.
Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale, fattura elettronica
debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

3) Principi di trasparenza

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs n.50/2016.

4) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Giuliana Cardelli in qualità di
Responsabile Unico del procedimento.

5) L'attività istruttoria viene affidata al D.s.g.a. Morena Bertoni.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Giuliana Cardelli
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/1993

2

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010319 - 12/07/2022 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da GIULIANA CARDELLI


	Prot.n.10319/2022 Occhiobello, lì
	Agli Atti della Scuola All’Albo- Sito Web
	2) Importo
	3) Principi di trasparenza

	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-01-17T23:07:03+0100
	GIULIANA CARDELLI




